orare non possis? Non sic orationis gratiam perdiderat qui dicebat : *Benedictus Deus qui non amouit orationem meam et misericordiam suam a me*^l. Tamquam diceret
 325 impiger iste orator : Ago Deo meo gratias quod gratiam mihi orandi non subtrahit, sed *Spiritus eius qui orat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*^k assistit oranti.

Dicat igitur Dominus, dicat torpidis et negligentibus : *Orate!* Vult dare, qui orare nos iubet. Sed forte nescimus
 330 quid orare, quid petere debeamus. Ipse nos docet qui ait : *Primum quaerite regnum Dei*^l. Et hoc est quod in oratione quam composuit posuit : *Adueniat regnum tuum*^m. Hoc profecto est quod ipse nos vult orare et
 335 nobis dare. Fastidio etiam nostro bene consuluit Deus, breuem nobis et scibilem omnibus orationem componens, quam et a Patris nomine inchoat, ut qui orat, se filium esse meminerit, et orandi Patris fiduciam habeat et affectum. Si peccasti, dic ei : *Pater, peccavi in caelum et coram te ; iam non sum dignus uocari filius tuus*ⁿ. Si haec
 340 ex corde dixeris fleuerisque, aderit, crede mihi, Pater ille piissimus et in tua ruet oscula et in amplexus. Tollet etiam stolam primam et induet te, et uicinis omnibus ad congratulandum astantibus gaudium faciet quando dicet : *Filius hic meus perierat et inuentus est ; mortuus*
 345 *fuera et reuixit*^o!

Orate. Filius est qui orat, Pater qui oratur. Magna impetrandi fiducia, sed si cor non reprehendat orantem!

Vis autem scire quomodo orare debeas? *Intra*, inquit,

323 Deus B ; Dominus E || 325-326 Deo meo... quod... orandi non subtrahit : Domino... qui... non sub. or. B || 329 forte : fortasse B || 331 Dei : et iustitiam eius add. B || Et om. B || 332 posuit : ubi ait add. E || 334 etiam : etenim B || Deus : Dominus B || 335-338 breuem — affectum om. B || 340 crede mihi om. B || 341 et in amplexus om. B || 342-345 et uicinis — reuixit om. B || 346 Orate : Sequitur ' Et orate ' B || 346-347 Magna — orantem om. B.

j. Ps. 65, 20. k. Rom. 8, 26. l. Matth. 6, 33. m. Matth. 6, 10. n. Lc 15, 18. o. Lc 15, 24.

t'empêcher de prier? Il n'avait pas ainsi perdu la grâce de la prière celui qui disait : « Béni soit Dieu qui n'a pas éloigné de moi ma prière ni sa bonté ! » C'est comme s'il disait, cet homme de prières infatigable : « Je remercie Dieu, car il ne m'a pas ôté la grâce de prier, mais il est présent dans ma prière par son ' Esprit qui, en nous, prie par des gémissiments ineffables ' . »

Que le Seigneur ordonne donc : « Priez ! » Qu'il le dise aux assoupis et aux négligents. Il veut nous exaucer, puisqu'il nous ordonne de demander. Mais peut-être ignorons-nous ce que nous devons demander dans la prière, ce que nous devons solliciter? Lui-même nous l'enseigne lorsqu'il dit : « D'abord demandez le règne de Dieu^l. » C'est d'ailleurs l'une des demandes qu'il a insérées dans la prière qu'il a composée : « Que ton règne vienne^m ! » C'est là certainement ce qu'il veut que nous demandions et ce qu'il veut nous donner. Dieu est allé jusqu'à tenir compte de notre paresse spirituelle : il a composé une prière courte, une prière que n'importe qui est capable d'apprendre, une prière qui commence par le mot « Père », afin que celui qui la récite se souvienne qu'il est fils, et afin qu'il soit animé de confiance et d'amour pour prier son Père. Si tu as péché, dis-lui : « Père, j'ai péché contre le ciel et contre toi, je ne suis plus digne d'être appelé ton filsⁿ. » Crois-moi : si tu dis cela de tout ton cœur et en pleurant, ce Père très aimant t'écouterà et se jettera à ton cou pour t'embrasser ; il fera apporter la plus belle robe et t'en revêtira, et devant tous les voisins accourus pour le féliciter, il donnera libre cours à sa joie en disant : « Mon fils que voici était perdu, et il est retrouvé ; il était mort, et le voici revenu à la vie^o ! »

« Priez ! » C'est un fils qui prie, et c'est à un père que la prière s'adresse. Quel motif de confiance en son efficacité, si du moins le cœur de celui qui prie n'a rien à se reprocher!

Mais tu veux savoir comment tu dois prier? « Entre

in cubiculum tuum et, clauso ostio, ora Patrem tuum ^p.
 350 Amat certe oratio secessum ut purius et uigilantius emittatur. Proinde, auellens se Dominus a discipulis suis *quantum iactus est lapidis, solus orabat* ^q. Intra igitur in cubiculum tuum et, clauso ostio, ora Patrem tuum. Tobias iunior et eius uxor ^r intra cubiculum orant, et homicidam
 355 daemonem domo eliminant et precibus fugant. *Intra in cubiculum tuum*. Est intus in secreto animae tuae cubiculum ubi sponsa cum sponso sola cum solo fabulatur, et amoris mutui dulci colloquio delectatur. Claude ostium oris, uidelicet labiorum, et sine sono uocis intus in spiritu
 360 ora Deum tuum. *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et ueritate oportet adorare* ^s. Sic orabat Moyses, cui nil dicenti dicitur : *Quid clamas ad me* ^t? Sic orabat Anna, cuius tantum labia mouebantur et uox penitus non audiebatur ^u. Fac et tu similiter : ora
 365 in spiritu ; et *qui uidet in abscondito et audit in silentio reddet tibi* ^v.

Det autem nobis Dominus, sicut nobis expedit, uidere, uigilare et orare, ut non simus *uerbi auditores tantum, sed factores* ^w, ipso adiuuante qui uiuit et regnat Deus
 370 per omnia saecula saeculorum. Amen.

350 oratio : omnino B || uigilantius : oratio add. B || 351 Dominus auellens se B || suis om. B || 352 orabat solus B || orabat : et in montem ascendens add. E || 353 tuum om. B || 354 et ¹ : Anna add. B || 355 et om. B || 359 labiorum : ne impudens daemon introeat, qui accedit ad consilium antequam uocatur. Claude ostium oris, uidelicet labiorum add. B || 363 Anna : mater postea Samuelis add. B || 365 spiritu : non in plateis, ut hypocritae, non in templo stans ut pharisaeus, sed semotus et absconditus, ut publicanus add. B || 367 Dominus nobis B || nobis ² om. B || 369 Deus om. B

p. Matth. 6, 6. q. Lc 22, 41. r. Cf. Tob. 8, 4 s. s. Jn 4, 24.
 t. Ex. 14, 15. u. Cf. I Sam. 1, 13. v. Matth. 6, 18. w. Jac. 1, 22.

dans ta chambre, dit le Seigneur, et là, porte fermée, prie ton Père ^p. » La prière aime assurément le secret, pour jaillir plus attentive et plus pure. C'est pourquoi le Seigneur s'éloignait de ses disciples « à la distance d'un jet de pierre, pour rester seul à prier ^q ». Entre donc dans ta chambre, et là, porte fermée, prie ton Père. C'est dans leur chambre que prient le jeune Tobie et sa femme ^r : ainsi peuvent-ils chasser par leur prière et mettre en fuite le démon homicide. « Entre dans ta chambre » : c'est à l'intérieur, dans le secret de ton âme, que se trouve la chambre où l'épouse converse seule à seul avec son époux, et où elle se laisse charmer par les douceurs de cet entretien d'amour réciproque. Ferme la porte de ta bouche, c'est-à-dire de tes lèvres, et sans aucun bruit de paroles prie ton Dieu intérieurement, en esprit. « Dieu est esprit, et ceux qui l'adorent doivent l'adorer en esprit et en vérité ^s. » Ainsi priait Moïse, puisqu'il lui est demandé, alors qu'il ne disait rien : « Pourquoi cries-tu vers moi ^t? » Ainsi priait aussi Anne dont les lèvres remuaient mais sans qu'on entendît aucun mot ^u. Fais de même : prie en esprit ; « celui qui voit dans le secret et qui entend dans le silence t'exaucera ^v ».